
Articulo 1. 0 Las leyes obligarán en la Península, is/as
Baleares y Canarias, á los veinte días de su promulga-
ción si en ellas no se dispusiese otra cosa. Se entiende
hecha la promulgación el día en que termina la inserción
de /a ley en la Gaceta oficial.

Art. 2.° La ignorancia de las leyes no excusa de su
cumplimiento.

Art. 3.° Las leyes no tendrán efecto retroactivo, si
no dispusieren lo contrario. --(Código civil vigente).

Real decreto é Instruceidn de 24 de Enero de 1905.—
Artículo 23. Las Corporaciones provinciales y munici-
pales abonarán, en primer término, al Notario ó Notarios
qne autoricen las subastas, los derechos por ellos deven-
gados y los suplementos adelantados por los mismos, así
como los derechos de inserción de los anuncios en lbs
periódicos oficiales, cuidando de reintegrarse del rema-
tante, si lo hubiere, del importe total de los referidos
gastos, de cuyo cargo son, con arreglo á lo dispuesto en
la regla 8. del art. 8.°

SUSCRIPCIÓN PARTICULAR

EN CÓRDOBA 	 Pesetas FUERA DE CÓRDOBA Pesetas

Un mes. . 	

▪

 . á
	

Un 'mes. . 	 . 4
Trimestre. 	 • 825 liimestre. 	 • . 11 25
Seis meses. 	 . 16 50 Seis meses. 	 . 22 50
Un año. 	 • 33
	

Un año. . 	 • . 45

Número suelto, 40 céntimos de peseta.

Se publica todos los dias, excepto los domingos.

NOTA IMPORTANTE.•=lrimediatamente que los
señores Alcaldes y Secretarios reciban este Bou:T .1N dis-
pondrán que se fije un ejemplar en el sitio de costum-
bre, donde permanecerá hasta el recibo del número si-
guiente.

Las leyes, órdenes y anuncios que se manden publi-
car en los Boletines oficiales se han de remitir al jefe
político respectivo, por cuyo conducto se pasarán á /Os
editores de los mencionados periódicos.

(Ordenes de 2 de Abril, de 3 y 21 de Octubre de 1854. )

Los señores Secretarios cuidarán, bajo su más estre-
cha responsabilidad, de conservar los números de este
BonkriN, coleccionados para su encuadernación, que de-
berá verificarse al final de cada año.

ADVERTENCIA.—Conforme con la condición 4." de/
pliego que ha servido de base para la subasta, no se in-
sertará ningún edicto 6 anuncio que sea á instancia de
parte sin que abonen los interesados el importe de su
publicación, ó garanticen el pago, á razón de 25 centi-
mos por línea 6 parte de ella, y la venta de números
sueltos á 40 céntimos.
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PARTE OFICIAL

Presidencia del Consejo de Ministros

(Gaceta del día 24 de Mayo).
SS. MM . el REY Don Alfonso XIII

(Q. D. G.) y la REINA Doña Victoria Eu-
genia continúan sin novedad en su impor-
tante salud.

De igual beneficio disfrutan Sus Alte-
zas Reales el Príncipe de Asturias, el In-
fante Don Jaime y demás personas de la
Agusta Real Familia.

Ministerio de Hacienda

REGLAMENTO para el desenvol-
vimiento y aplicación de la ley
del Timbre del Estado de L° de
Enero de 1906.

(Continuación.)

Art. 111. La capitalización de las ac-
ciones, en el caso á que se refiere el ar-
tículo anterior, se harä por las que se ha-
llen en circulación al comenzar el año
del impuesto, deducida la parte no des-
embolsada, si la hubiere, siendo el capi-

: tal á tributar el que á razón de 5 por 100
resulte del dividendo del ejercicio prece-
dente.

• Siempre que se apliquen beneficios al
aumento del capital social fijado por Es-
tatutos 6 queden sin darles alguna de las
aplicaciones definitivas autorizadas por
los mismos Estatutos, se considerará su
importe como dividendo repartido; y en
los casos en que el ejercicio precedente
al del impuesto no sea el de un año, por
haberse en él constituido la Sociedad ó
por cualquiera otra causa, el beneficio
que resulte, se elevará, en justa propor-
ción, al correspondiente á un año com-
pleto; todo á los efectos de la capitaliza-
ción y tributación.

Art. 112. En los casos en que no se

reparta dividendo ni haya motivo para
• suponerlo repartido, la Dirección gene-

ral del ramo procederá ä fijar el capital
efectivo de las acciones, por evaluación,
instruyendo al efecto el oportuno expe-
diente, en el que podrán ser oídos la So-
ciedad interesada y la Junta sindical de/
Colegio de Agentes de Cambio y Bolsa 6
la del Colegio de Corredores de Comer-
cio, según el caso, de la provincia en que
tenga su domicilio legal la Sociedad in-
teresada, si la hubiere, y, en su defecto,
la de la provincia más inmediata. El Cen-
tro directivo resolverá fijando, en su ca-
so, el capital que •deba tributar en el año
de que se trate, y contra este acuerdo la
entidad interesada podrá alzarse para an-
te el Ministro de Hacienda.

Art. 113. Cuando las Compañías anó-
nimas 6 comanditarias, éstas por la parte
perteneciente ä los socios comanditarios,
dejen por cualquiera circunstancia de re-
presentar su capital social por acciones
otros títulos equivalentes, quedando los
derechos de los socios representados y
garantizados por otros medios que per-
mitan utilizar las facilidades y beneficios
concedidos por el Código de Comercio
para la transmisión de dichos derechos,
el capital ä tributar será el que ä razón
de 5 por 100 resulte del dividendo repar-
tido por el año precedente, 6 en su de-
fecto, por evaluación, como está dispues-
to para las acciones que no se coticen.

Art. 114. Las obligaciones, cédulas,
bonos y demás valores de esta clase, en
el caso á que se refiere el artículo 110 de
este Reglamento, tributarán por su valor
nominal si, con sujeción á lo dispuesto
por el artículo 169 de la ley, el pago de
los intereses con que esti.11 emitidos se
lleva al corriente, 6 el retraso no excede
de los correspondientes al año preceden-
te al del impuesto; entendiéndose por pa-
go al corriente de un vencimiento el que
se abre dentro del período del venci-
miento siguiente; pero si el retraso es
mayor de un año se procederá como se
dispone por el artículo 112 de este Re-
glamento para la fijación por evaluación
del valor efectivo de las acciones.

Art. 115. Este impuesto se devenga,
cualquiera que sea la situación de los va-
lores, siempre que éstos dejen de estar
en la pertenencia de la entidad emisora.

Art. 116. Las Juntas sindicales de
Agentes de Cambio y 13olsa y las de los
Corredores de Comercio remitirán un
ejemplar de su respectivo Boletin Oficial
de cotizaciones ä la Dirección general del
Timbre del Estado, quedando, al efecto,
considerada esta dependencia como com-
prendida en el artículo 53 del Reglamen-
to para la organización y régimen de las
Bolsas de Comercio, aprobado por Real
decreto de 31 de Diciembre de 1885.

Corporaciones civiles.
Art. 117. La justificación y liquida-

ción del impuesto correspondiente á los
valores de las Diputaciones provinciales,
Ayuntamientos, yuntas de obras de Puer-
tos y demás Corporaciones civiles, se
ajustará á lo dispuesto por los artículos
anteriores, 108 á 115, en cuanto les sean
aplicables.

•
Sociedades es,becialcs mineras

y otras análogas.
Art. 118. • Las Sociedades especiales

mineras, de alumbramiento Je aguas y
demás, constituidas sin capital fijo, cuyas
acciones 6 participaciones no se negocien
6 transfieran con intervención oficial de
Agente de Cambio y Bolsa 6 de Corre-
dor de Comercio colegiado, pero que
sean transferibles legalmente por endoso,
presentarán dentro de los dos primeros
meses de cada año, en la Dirección gene-
ral del ramo, por conducto de la respec-
tiva Delegación de Hacienda, un extrac-
to de las transmisiones á titulo oneroso
por dicho medio verificadas durante el
respectivo año precedente, según resul-
te del libro-registro de inscripciones y
transmisiones de dichos valores que de-
ben llevar. En este extracto se harán
constar debidamente:

1. 0 El número y denominación de los
valores de dicha clase que tengan emiti-
dos y en circulación en fin del año pre-
cedente al del impuesto.

Franqueo

concertado

2.° La cantidad desembolsada que
cada título represente en dicho día.

3•0 Las transmisiones verificadas en
el mismo año precedente, una por una,
limitándose también á consignar el capi-
tal desembolsado que los títulos repre-
sentaran al ser transmitidos, y el precio
de la cesión. Dicho documento será cotn-
probado siempre que la Dirección gene-
ral del ramo lo considere necesario ó con-
veniente.

Declarado bastante el indicado extrac-
to por la Dirección general del ramo, si
de él resultara que el movimiento de
transmisiones llega 6 excede, el junto, ä
la décima parte de las acciones 6 partici-
paciones existentes en fin de dicho año
la Dirección procederá á determinar el
precio medio, tanto por 100, correspon-
diente á las transmisiones relacionadas,
el que se considerará corno equivalente
al tipo medio de cotización fijado por el
articulo 169 de la ley para los valores co-
tizados, procediéndose, en su consecuen-
cia, á determinar el valor efectivo de los
títulos en circulación y ä practicar la li-
quidación del impuesto que á los mismos
corresponda: en los casos en que el [novia
miento de las transmisiones sea inferior
al indicado 10 por 100, servirá de base
para la capitalización el dividendo repar-
tido por el mismo año, la que se hará ä
razón de 5 por 100; y se resultara no h,ar
berse repartido dividendo alguno, no se
devengará el impuesto.

Cuando en dicho libro-registro no
conste de manera fehaciente el precio de
cada una de las transmisiones verificada,
el impuesto se liquidará tomando por ba-
se los datos que la Dirección general del
ramo se procure por otros medios, con-
siderando el caso comprendido en el arr
ticulo 227 de la ley, y, en último térmi-
no, se practicará la liquidación sobre e/
capital que resulte desembolsado, según
el extracto de•que queda hecho mérito.

Art. 119. .E1 libro-registro ä que se
refiere el artículo anterior, en el que ha-
brán de estar inscritas las acciones 6 par-
ticipaciones y sus sucesivas transferen-
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cias, se considerará comprendido en el ar-
tículo 174 de la ley, debiendo ser requi-
sitado por la respectiva Delegación de
Hacienda, siempre que que no lo sea por
el Juzgado municipal correspondiente.

Disposiciones comúnes á las entidades
de que trata este capitulo.

Art. 120. Cuando las entidades á que
se refieren los precedentes adíe:tilos nú-
meros 108 ä 118, no pr -senten los docu-
mentos que en los mismos quedan deter-
minados, con el pormenor que se indica,
dentro de los plazos que se fijan, incu-
rrirán en la multa de 100 á 2.000 pese-
tas. Además, si girada visita, no facilita-
ran las medios de obtener dichos docu-
Mentös G resultara que por deficiencias de
ti contabilidad no los habían formado, ni
podían formarse con exactitud, la Direc-
ción general del ramo procederá á liqui-
dar y cobrar el impuesto, tomando por
base para la liqn1dación los datos que se
procure por otros medios, de conformi-
dad con lo dispuesto por la última parte
del párrafo primero del artículo 227 de
la ley.

Art. 121. Les liquidaciones del im-
päesto se practicarán por la Sección co-
rrespondiente de la Dirección general del
ramo y se eotnunicarán á as Sociedades
y Corporaciones interesadas, las cuales
podrán, en el improrrogable plazo de
quince días, á contar desde su recibo,
formular ante dicho Centro las reclama-
ciones contra las mismas que á su dere-
cho • convengan por los defectos que de-
terminen y demuestren ó justifiquen, en-
tendiéndose que, de no hacerlo, les pres-
tan su conformidad.

Este impuesto se devenga el día 11° de
Enero de cada año y su pago se hará en
metálico, por cuartas partes, en los me-
ses, respectivamente, de Marzo, Junio,
Septiembre y Diciembre.

No se devenga este impuesto en el año
natural dentro del cual sean emitidos los
Valores y se satisfaga el timbre que por
la einiSión les corresponda.

Art. 122. Las liquidaciones corres-
pondientes á entidades cuyos documen-
tos no queden presentados en debida for-
ma dentro de los dos primeros m r.-.ses del
año del impuesto, se practicarán y harán
efectivas conao.provisionales, por los da-
tas que sirvieron de base para las del
alici precedente, y practicadas que sean
las definitivas, las antidades interesadas
abonarán 6 recibirán las diferencias que
resulten, según el caso. Contra las liqui-
daciones provisionales no se podrá inter-
poner reclamación alguna.

Art. 123. Son responsables para con
el Estado, del pago del impuesto, los
Bancos y Sociedades anónimas, coman-
ditarias Y civiles, así como las Corpora-
ciones civiles, por sus emisiones de ac-
ciones, obligaciones, cédulas, bonos y de-
Más valores de esta clase.

CAPÍTULO XX
«EL IMPUESTO EQUIVALENTE Al. DE TIMBRE DE

* NEGOCIACIÓN ó. TRANSMISIÓN QUE DEBEN

SATISFACER LAS SOCIEDADES EkTRANJERAS.

Sociedades industriales y otras análogas.
Art. 124. Para la comprobación de

ras capitales, fijo y circulante, que las
Sociedades extranjeras por acciones, lo
mismo anónimas que comanditarias, ten-
gan destinados á las industrias y cuales-
quiera otros negocios análogos, incluso
las de minas, que exploten en España, á
los efectos del impuesto que deben satis-
Yacer por Virtud del articulo 170 de la
ley, en eqüivalencia del timbre de ne-

góciaci6n 6 transmisión, hi Dirección ge-
neral del ramo invitará, p r ccinciucto de
la respectiva Delegación de Hacienda; á
las Sucursales 6 Agencias que tengan es-
tablecidas y las representen en España,
ä que; en el plazo de quince días, á con-
tar desde la notificación, le den conoci-
miento del perito que nombren para que
en unión con el designado por dicho Cen-
tro y de cuyo nombramiento les dará
conocimiento á la vez que les dirija la in-

dicada invitación, procedan á determinar
dichos capitales.

La reunión de los Peritos se verificará
donde el negocio esté establecida; dentro
del plazo improrrogable de quince días,
á contar desde el en que la Dirección re-
ciba el eScritó de la entidad interesada
dándole conocimiento del nombramiento
helio, debiendo los Peritos, una vez.re-
u nidos, proceder-4 practicar, juntos 6 se-
parados, cuantos reconocimientos y ope-
raciones consideren necesarios ó conve-
nientes para el mejor desempeño de su
cometido, sin ninguna clase de limitacio-
nes, hasta determinar los capitales, fijo y
circulante, que, á su juicio, estén emplea-
dos en el negocio que la Sociedad intere-
sada explote en España y deban tributar
por el impuesto de- que se trata; cuyo
trabajo habrán de dar por terminado en
cl mes siguiente al término . del . plazo an-
tes señalada; debiendó Ser presentado
la Dirección :general del ramo por el Pe-
rita que represente al Estado, lo mismo
si lo hacen de conformidad, que en caso
de discordia.

La no designación de Perito par parte
de la Sociedad en el piirner plazo seña-
lado, 6 la no comparecencia del que sea
nombrado, en el punto que se fije, dentro
del periodo respectivo, ó el no dar éste
.por terminado y presentar en su caso su
trabajo al Perito del Estado, en el plazo
asimismo fijado, se considerárá como re-
nuncia hecha por la Sociedad interesada
á intervenir en la determinación de sus
capitales, debiéndose en . este caso proce-
der como se dispone par la última parte
del artícu l o 170 de la ley.

De existir discordia entre las dos Peri-
tos, el Ministro de Hacienda procederá al
nombramiento de un tercero, sin ningu-
na clase de limitaciones, y en todos los
casos resolverá fijando el capital que de-
ba tributar.

El Perito que represente á la Sociedad
intereSada deberá ser español 6 estar pre-
viamente autorizado para ejercer su pro- -
fesión en España.

Art. 125. Para la Comprobación de
Ins aumentos ó disminuciones de los ca-
pitales á que s: refiere el .artículo ante-
rior, así corno para la revisión de los mis-
mriS" á la terminación de cada trienio, se
observarán las formalidades que quedan
dispuestas por dicho artículo, y la rectifi-
cación, eh su caso, del importe del im-
puesto, se hará á pariir de la fecha que
se fije por la Real orden de. aprobación.

Art. 111. La comprobación de las de-
claraciones de las Sociedades que en ade-
lante destinen capitales á industrias 6
cualesquiera otros negocios análogos en
España, y su revisión trienal se hará co-
mo queda dispuesto por los dos proce-
dentes artículos, cuyas disposiciones se
observarán en cuanto les sean aplicables.

El impuesto se devengará desde la fe-
cha que se fije por la Real orden que en
cada caso se dicte.
.S'ociedades concesionarias de _ferrocarriles,

tranvías y demás obras públicas rever-
tibies al LstadG.
Art. 127. Para la comprobación de-

terminación y revisión de los capitales,
fijo y circulante, titt( las Sociedades ex-
tranjeras por acciones, concesionarias de
ferrocarriles reVertibles atEstado, tengan
empleados en este negocio 6 empleen en
lo sucesivo, se observarán cuantasforma-
lidades queden dispuestas por lo s . prece-
dentes artículos, y una vez dictada por el
Ministro de Hacienda la -correspondiente
resolución, se procederá ä saber:

El capital que por la indicada Real or-
den se fije como empleado en lá cons-
trucción del camino y sus dependencias
y en material fijo y móvil, sin que en
ningún caso pueda estar por debajo de
las cantidades mínimas señaladas en el
pliego de Condiciones de la respectiva
concesión, en cuyo goce completo del
derecho de explotación deba entrar el
Estado en su día, se considerará como

punto de . partida y de él se deducirá por
los años anteriores al del impuesto, la
parte alícuota del mismo que, con rela-
ción al plazo de la concesión, deba ser
baja por amortización ó extinción para la
Sociedad concesionaria, girándose la li-
quidación del impuesto sobre la diferen-
cia, de. manera que en el último año de
la concesión no deberá resultar otro ca-
pital fijo á tributar que el correspondien-
te á una anualidad. El capital circulante
se determinará y tributará como queda
dispuesto por los precedentes artículos
124 y 125.

Art. 128. Las disposiciones del arti-
culo anterior se aplicarán ä las Socieda-
des por acciones, concesionarias de tran-
vías y demás obras públicas revertibles
al Estado, en cuanto se . acomoden á las
condiciones de sus respectivos contratos.

Sociedades de crédito.
Art. 129. Las Sociedades extranjeras

por acciones de crédito, decliCádas, par
tanto, á las operaciones de deScuentos,
depósitos, cuentas corrien tas, cobranzas,
préstamos, giros y cualesquiera otras de
esta clase, tributarán por el capital en su
moneda, que dentro de sus EstabitoS des-
tinen y garantice en derecho las opera-
ciones de dichas clases que sus Sucursa-
les 6 Agencias en España verifiquen. Las
que estén establecidas presentarán en la
Dirección general del ramo la justifica-
ción en debida forma de dicho extremo,
en el plazo de dos meses, á contar desde
la publicación en la Gaceta de Madrid del
presente Reglamento, y las que se esta-
blezcan en lo sucesivo lo harán en el pla-
zo fijado por el artículo 170 de la ley, á
la vez que presenten los demás documen-
tos que por dicho artículo se disponen.
En tino y otro caso, la Dirección elevará
dicha justificación á la aprobación del
Ministro de Hacienda', siendo la resolu-
ción que se dicte definitiva y sin ulterior
recurso.

Art. 130. Para la liquidación del im-
pliesto sobre 'el capital á tributar (fue se
fije, según el artículo anterior, !as Socie-
dr,des presentarán en la Dirección gene-
ral del ramo, en el plazo de dos meses, á
contar desde el día en que sea aprobado
por la Junta general de accionistas, el
respectivo Balance general de situación
por fin del ejercicio anterior al del im-
puesto, debidamente autorizado, con la
traducción en su caso, por la interpreta-
ción de Lenguas del Ministerio de Esta-
do, Balance en que habrá de figurar ex-
presamente dicho capital ä tributar; un
ejemplar, también en su caso, del perió-
dico oficial en que el Balance se publi-
que, y los demás documentos que la Di-
rección general del ramo consideré nece-
sarios, según las Condiciones con . que se
fije por el Ministerio de Hacienda el re-
petido capital á tributar.

Art. 131. Cuando las Sociedades in-
teresadas dejen expirar los plazos fijados
Sin determinar y justificar en debida for-
ma el capital, que dentro de sus Estatutos .
destinen y garantice en derecho las ope-
raciones que verifiquen en España, á que
se refiere el precedente articulo número
129, ó dejen de presentar , las documen-
tos que se les reclamen como necesarios,
según el artículo anterior, para la liqui-
dación del impuesto, se liquidará éste so-
bre di capital social.

Art. 132. Para la liquidación y pago
del impuesto se considerará como capital
porque deben tributar las Sociedades ex-
tranjeras de crédito en cada año, el que
corresponda en pesetas á la cantidad en
su moneda que se fije, según el artículo
129 de este Reglamento, al cambio me-
dio de francos á la vista en el mes de Di-
ciembre del año precedente al del im-
puesto, publicado en la Gaceta de Madrid.

Sociedades de Seguros.
Art. 133. Las Sociedades extranjeras

de Seguros á que se refiere el artículo
171 de la ley; tributarán por la parte de
sus capitales que, en justa proporción,
con relación al total de sus operaciones

de seguros en general, garanticen las que
practiquen en España; entendiéndose por
dichos capitales, ä saber: en las Socieda-
des por acciones, el capital social, aunque
no esté desembolsado en su totalidad,
más el acumulado, procedente de utilida-
des, 6 sean, las reservas estatuarias, las
de previsión, para osciliaciones de valo-
res en cartera y demás de esta clase; y en
las mutuas, el capital de garantía.

Para la determinación de los capitales
á tributar, las indicadas Sociedades debe-
rán justificar ante la Dirección general
del ramo, por fin del año natural prece-
dente al del impuesto:

1. 0 Lo recaudado por primas, en ge-
neral, durante dicho año.

2.° Lo recaudado, también por pri-
mas, durante el mismo período, en Es-
paña; y

3.° El capital social y los saldos por
las mencionadas reservas, 6 el capital de
garantía, según el caso, en fin del repeti-
do año; presentando al erecto sus Sucur-
sales 6 Agencias en España, en los dos
meses siguientes al de su aprobación por
la junta general de accionistas ó• asocia-
dos, el correspondiente Balance de situa-
ción, legalizado, con su traducción por la
Interpret ación de Lenguas del Ministerio
de Estado; un ejemplar, en su caso, del
periódico oficial en que el Balance se ha-
ya publicado, y un certificado, expedido
con referencia á la contabilidad que la
Sucursal 6 Agencia lleve, del importe en
pesetas, de las primas recaudadas en Es-
paña directamente de los asegurados en
el respectivo año. En el caso de que de
los indicados documentos no resultaran
los datos que quedan determinados, con
la separación y claridad debidas, las So-
ciedades presentarán, én el plazo que la
Dirección general del Ramo les fije, los
desenvolvimientos que la misma conside-
re necesarios para que puedan sustituir
cumplidamente ä los guarismos á que se
refieran. La parte de los repetidos capi-
tales que, con sujeción (t tales datos, re-
sulte corresponder á las operaciones prac-
ticadas en . España en cada año, será el
capital á tributar en el respectivo año si-
guiente. Las Sociedades incurrirán en una
multa de 100 á 2.000 pesetas si dejaran
de presentar en los plazos fijadoi s 6 44,
en su caso, se les fije, los documentos de
que queda hecho mérito.

Art. 134. De toda SoCiedad extran-
jera de Seguros que en lo sucesiva se es-
Iablezca en España, la Sucursal ó Agen-
cia que legalmente la represente dará co-
nocimiento á la Dirección general del ra-
mo, por conducto de la respectiva Dele-
gación de Hacienda, en el plazo de un
meS, á contar desde el día que comience
sus oiperaciones, de la razón social bajo
que la Sociedad esté constituida v clase
de seguros á que se dedique, acompañan-
do á su declaración un ejemplar de sus
Estatutos, con la traducción de los mis-
mos por la Interpretación de Lenguas del
Ministerio de Estado, y certificación de
estar inscrita en España eu el respectivo
Registro mercantil. De no hacerlo incu-
rrirá en una multa de 100 á 2.000 pe-
setas.

La fijación del capital á tributar en el
año natural siguiente al de su estableci-
miento en España se hará por los resul-
tados de su Balance de situación por fin
de dicho primer año y demás documen-
tos que deban complementarlo, según el
artículo anterior, pera elevando lo recau-
dado por primas en España, en el casó d'e
que él comienzo de las operaciones no
Coincida con el del año, al guarismo que,
en justa proPorciób., corresponda al año
completo.

Art. 135. Para la liquidación del im-
puesto se reducirá á pesetas, al cambio
medio de francos á la vista en el mes de
Diciembre del año precedente al del im-
puesto, la suma de los capitales y el im-
porte de las primas recaudadas en gene-
ral, según el Balance ä que se refiere el
artículo 133 de este Reglamento, para
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llevar estos dos términos á la homoge-
neidad necesaria con el guarismo de pe-
setas por primas recaudadas en España,
y determinar en pesetas el capital que
en justa proporción deba tributar.

Disposiciones comunes á las eutidades
de trata este capítulo.,

Art. 136. Las Sociedades extranjeras
á que se refieren los precedentes artícu-
los números 124 y 134, deberán tener en
España una Sucursal 6 Agencia en la
que concentren todas sus operaciones y
que asumirá exclusivamente la personali-
dad para realizarlas y la responsabilidad
de ellas, constituyendo en España su do-
micilio y quedando sometida á sus leyes
y autoridades de todo orden.

Art. 137. Las liquideciones de este
impuesto se practicarán y harán efecti-
vas con sujeción ä lo dispuesto por los
párrafos primero y segundo del artículo
121 de este Reglamento.

CAPÍTULO XXI
DE , LOS CONTRATOS DE SEGUROS

Art. 138. El impuesto anual corres-
pondiente á los contratos de seguros te-
rrestres ä prima fija, marítimos á térmi-
no y de vida que en estén en vigor á
partir de 1.° de Enero de 1906, á que se
refiere el artículo 177 de la ley, será en
general satisfecho en metálico en los me-
ses de Marzo, Junio, Septiembre y Di-
ciembre de cada año, á cuyo fin las enti-
dades 6 persouas particulares asegurado-
ras presentarán en la Delegación de Ha-
cienda de la provincia en que tengan su
domicilio, Resúmenes, debidamente cer-
tificados, según modelos adjuntos al pre-
sente Reglamento, uno por cada clase de
seguros, de las pólizas cuyos efectos de
seguro hayan quedado firmes y eficaces
en el respectivo trimestre anterior, para
el año á que el mismo corresponda y por
el que se devenga el impuesto.

Dichos Resúmenes se fundarán y ten-
drán su justificación en Relaciones men-
suales de primas cobradas, según mode-
los también adjuntos ä este Reglamento,
uña por cada Sucursal ó Agencia y por
la Oficina Central, formadas con referen-
cia al Registro de inscripción de pólizas.
Estas Relaciones no se acompañarán á
los indicados Resúmenes, pero el asegu-
rador deberá tenerlas en su Oficina Cen-
tral á disposición de la Administración
para las comprobaciones que la misma
considere necesario 6 conveniente hacer.

También tendrá el asegurador á dispo-
sición de la Administración del impues-
to, á dicho fin, las Relaciones especiales
de primas vencidas y no pagadas, de anu-
laciones 6 reducciones, de reaseguros cu-
yas primas cobre del asegurador direc-
to, debiendo éste comprender los respec-
tivos capitales en su Relación para el pa-
go del impuesto, y las , de muebles, in-
muebles 6 valores situados en el extran-
jero.

No se comprenderán en dichos Resú-
menes las pólizas en vigor expedidas con
anterioridad á 1.° de Abril de 1900, cuyo
reintegro por timbre esté hecho con su-
jeción á la ley de 15 de Septiembre de
1892.

Este impuesto, por los conceptos de
seguros contra incendios á prima fija y
marítimos ä término, se devenga por años
completos, sin fracción, cualquiera que
sea la menor duración del seguro; y en
los de vida, recaerá sobre el importe (.5
suma general de primas recaudadas, sin
que en ningún caso proceda tampoco de-
volución alguna por rescate, ni ¡or nin-
gún otro motivo de rescisiG.. reduc-
ción.

Art. 139. Se considerarán, para to-
dos los efectos del impuesto, comprendi-
dos en las disposiciones de la ley y de
este Reglamento sobre seguros de vida,
los que se hagan contra enfermedades y
accidentes personales, y en las relativas
á seguros contra incendios, los de daños
y plagas de la propiedad inmueble y de

los ganados y los de daños y accidentes
en las cosas.

Art. 140. Por los contratos de segu-
ros marítimos por viaje sencillo 6 de sólo
un viaje á puerto extranjero y ä los de
las Colonias españolas, cuyo impuesto ha
de satisfacerse de una sola vez, á razón
de 10 céntimos por 1.000 pesetas de ca-
pital asegurado, según el párrafo sexto
del artículo 177 de la ley, las Sociedades
y las personas particulares que hagan el
seguro, presentarán en la respectiva De-
legación de Hacienda, dentro de cada
mes, relación detallada, expedida con re-
ferencia al respectivo Registro de ins-
cripción de pólizas y ajustada al modelo
adjunto á este Reglamento, de los cele-
brados en el respectivo mes inmediato
anterior.

Igual relación mensual, en los mismos
plazos y con sujeción al respectivo mo-
delo también adjunto á este Reglamento,
habrán de presentar dichas entidades, de
los contratos por viaje redondo, debien-
do satisfacer de una sola vez el impuesto
correspondiente al viaje de ida y al de
vuelta, 6 sea ä razón de 20 céntimos por
1.000 pesetas de capital asegurado.

Art. 141. Los seguros contratados
por medio de pólizas abiertas 6 de abo-
no, así de mercaderías, corno de envíoS
de valores públicos, industriales, mercan-
tiles 6 hipotecarios, cupones, papel mo-
neda, letras de cambio, billetes á la orden,
cheques, bonos, documentos y certifica-
dos de crédito, metales preciosos en mo-
neda y en lingotes, joyería, relojería, pie-
dras preciosas y perlas finas, satisfarán el
impuesto por años completos, los de ries-
gos terrestres, á razón de tres céntimos,
y los marítimos á razón de veinte cénti-
mos por cada 1.000 pesetas del capital
por que se abra la póliza, ó sea de la can-
tidad máxima que se obligue el asegura-
dor á garantizar de un modo constante
en el tiempo de duración del contrato;
considerándolos al efecto comprendidos
en los párrafos segundo y quinto, respec-
tivamente, del artículo 177 de la ley.

Art. 142. Los contratos de seguros
terrestres de mercaderías y demás ä que
se refiere el artículo anterior, que se ha-
gan por un solo envío, satisfarán el im-
puesto á razón de céntimo y medio por
cada mil pesetas de capital asegurado,
por asimilación ä lo dispuesto para los
marítimos por el párrafo sexto con rela-
ción al quinto del artículo 177 de la ley;
debiendo al efecto las personas 6 entida-
des interesadas presentar la correspon-
diente declaración ajustada al modelo ad-
junto al presente Reglamento.

Art. 143. El impuesto anual corres-
pondiente á los contratos de seguros mu-
tuos contra incendios, que estén en vigor
á partir de 1.° de Enero de 1906, se de-
terminará por los capitales que resulten
asegurados en el día primero del ario del
impuesto, según el Registro de inscrip-
ción de pólizas expedidas, que las Socie-
dades interesadas deben llevar.

El pago se hará dentro del primer tri-
mestre del año del impuesto, á cuyo fin
las Sociedades interesadas deberán pre-
sentar en la Delegación dé Hacienda de
la provincia en que tengan su domicilio,
la correspondiente certificación de los ca-
pitales asegurados, expedida con referen-
cia á dicho libro-registro.

Art. 144. El impuesto sobre los con-
tratos de seguros de todas clases, á que
se refieren los precedeates artículos del
presente capítulo, recae sobre la integri-
dad de los capitales asegurados.

Art. 145. Los contratos de seguros
marítimos por viajes directos entre puer-
tos del Reino, incluso los de las posesio-
nes del Norte de Africa, y los demás con-
tratos, así de seguros marítimos como te-
rrestres, no determinados expresamente
en la ley ni en este Reglamento, tributa-
rán con sujeción á las disposiciones de
los artículos 1.5 y caso 9.° del 16 de la
ley, como comprendidos en el 190 de la
misma, debiendo satisfacer el impuesto

en metálico y de una sola vez, dentro del
mes siguiente al en que se celebren, á
cuyo fin la persona 6 entidad interesada
deberá presentar én la Administración
de Rentas Arrendadas de la respectiva
provincia la oportuna declaración, según
modelo adjunto al presente Reglamento.

Art. 146. La omisión de las pólizas,
así por la entidad aseguradora, directa-
mente, como por sus Sucursales 6 Agen-
cias, y la inscripción de las mismas en
sus respectivos Registros se hará por or-
den corre'ativo de numeración, conte-
niendo la inscripción en los Registros
cuantos datos son necesarios para la for-
mación de las relaciones; todo como con-
dición precisa para que á dichos Regis-
tros se refieran las relaciones y puedan
ser admitidas para el pago del impuesto.

Los registros deberán estar reintegra-
dos como se dispone por el'artículo 177
de la ley.

Art. 147. Las Sociedades extranjeras
quedan obligadas, como las nacionales,
al cumplimiento de los precedentes ar-
tículos por los contratos de seguros que
celebren, relativos á bienes muebles 6
inmuebles 6 valores situados en España,
6 buques con bandera española, y los de
vida de personas residentes en España.

Art. 148. Las pólizas de contratos de
seguros expedidas 6 que se expidan por
sociedades extranjeras, asegurando mue-
bles 6 inmuebles 6 valores situados en
España ó buques con bandera española
que, por lo que respecta al seguro de vi-
da, se refieran á personas residentes en
territorio nacional, no podrán producir
en el mismo ninguno de los efectos para
que se expidan, sin el previo reintegro
del Timbre.

Art. 149. Los Tribunales y Oficinas
públicas de todos los órdenes y grados
no darán curso, sin antes exigir el reinte-
gro de las pólizas de seguros, ä las de-
mandas 6 solicitudes que con ellas se
presenten.

. Art. 150. Toda contravención á las
disposiciones del presente capítulo dará
lugar á la imposición de una multa de
100 á 2.000 pesetas.

CAPÍTULO XXII

DE LOS DOCUMENTOS Q1.7E EXPIDEN LAS SOCIE-

DADES DE TODAS CLASES QUE TENGAN UN

FIN UTILITARIO.

Bancos y .Sociedades.
Art. 151. En los casos en que los

Consejeros, Directores-Gerentes y Ad-
ministradores de los Bancos y Socieda-
des, así mercantiles como civiles, no ob-
tengan el correspondiente nombramien-
to, el timbre á que se refiere el artículo
180 de la ley se fijará en el acta por que
queden nombrados.

Art. 152. .Los nombramientos de
Consejeros supernumerarios de las enti-
dades á que se refiere el artículo ante-
rior, se considerarán comprendidos en el
artículo 180 de la ley cuando los intere-
sados tengan alguna retribución 6 entren
á desempeñar el cargo de Consejeros po'r
vacante, ausencia 6 enfermedad de los
numerarios.

Art. 153. Para la determinación del
timbre correspondiente á los resguardos
de depósito, ä que se refiere el artículo
187 de la ley(en los Casos en que los res-
pectivos valores no estén admitidos á la
cotización oficial, ó que, aun estándolo,
no hayan sido objeto de cotización algu-
na, servirá de base el valor nominal de
los mismos, y si el depósito consistiera
en valores extranjeros, su equivalencia
en pesetas, al cambio medio de francos á
la vista en el mes inmediato anterior, y
de no resultar á la sazón publicado en la
Gaceta de Madrid dicho cambio, el pre-
cedente que lo haya sido. El timbre con
que han de quedar legalizados estos res-
guardos será el móvil establecido para
los efectos de comercio, debiendo inutili-
zarse como se dispone por el artículo 4.°
de este Reglamento.

Art. 154. A las mismas reglas que se
fijan por el artículo anterior se ajustará
la determinación del timbre correspon-
diente á la transmisión por endoso de la
propiedad de los resguardos de que trata
dicho artículo, siendo el timbre con que
esta transmisión ha de quedar legalizada
el móvil que se establece como equiva-
lente al de las operaciones de Bolsa al
contado, cuyas clases y precios están de
conformidad con la respeciiva escala del
artículo 22 de la ley. La inutilización del
timbre se hará como se dispone por el
artículo 4.° de este Reglamento.

Cámaras de Comercio y Agrícolas.
Art. 155. Las Cámaras de Comercio,

Industria y Navegación, y las Agrícolas,
declaradas oficialmente, emplearán papel
simple en los informes que emitan á re-
querimiento de los Centros oficiales, y en
las comunicaciones que con motivo de
tales informes 6 en contestación á 'con-
sultas que se les hagan, dirijan á los men-
cionados Centros; pero en todos los de-
más casos en que dichas Corporaciones
intervengan, ya gestionando intereses ge-
nerales de las clase que representan, 6
acudiendo por propio 6 particular interés,
bien lo hagan pör medio de solicitudes
en forma de oficio ó comunicación, em-
plearán el timbre de una peseta, claselLa
con arreglo al número 4.° del artículo 29
de la ley.

Compañías de ferrocarriles
y otras entidades por billetes de viajeros

y resguardos de mercadería.
Art. 156. Las Compañías de ferroca-

rriles y las Empresas de diligencias y va-
pores, que prefieran satisfacer en metá-
lico el importe del timbre con que por el
articulo 189 de la ley están gravados sus
sus billetes de viajeros y talones-resguar-
dos de mercaderias, lo solicitarán del Mi-
nistro de Hacienda, acompañando á su
escrito una nota autorizada del número
de dichos documentos emitidos en el año
precedente, divididos en los tres grupos
que establece le ley, de 10 á 1.000 pese-
tas, de 1.000,01 á 2.000 pesetas y de
'2.000,01 pesetas en aaelante; con presen-
cia de cuyos datos, el Ministro de Ha-
cienda, de acuerdo con las indicadas
Compañías y Empresas, fijará la cantidad
qne deban entregar mensualmente á
buena cuenta, cuyo pago harán en fin de
cada mes.

Dichas Compañías y Empresas rendi-
rán á la Dirección gen : .a.1 del ramo, en
el trimestre de Enero á Marzo, para su
aprobación, la cuenta correspondiente al
año anterior, en la que formará el cargo
lo que las mismas hayan recaudado por
dicho concepto justificándolo con rela-
ciones de los billetes y talones emitidos;
y serán data: primero, las entregas he-
chas á buena cuenta, y segundo, la co-
misión de uno y medio por 100 que les
está Concedida. El saldo de diferencia
que resulte lo recibirá ó devolverá el Te-
soro, según el caso, en los quince dias si-
guientes al en que sea notificada á la So-
ciedad interesada la aprobación de su
cuenta. La Dirección podrá acordar las
comprobaciones que estime necesarias de
los justificantes del cargo, con los libros
y documentos de las Sociedades.

Las entidades de que se trata que ten-
ecban establecida 6 establezcan su contabi-
lidad de manera que, á juicio de la Di-
rección general del ramo, sea garantía de
exactitud en la determinación y recau-
dación del impuesto, ofreciendo facilida-
des para las comprobaciones que dicho
Centro estime necesarias 6 convenientes,
podrán solicitar y obtener del mismo la
sustitución de la relación anual de los bi-
lletes de viajeros y talones-resguardos de
mercaderías por resúmenes mensuales,
uno por cada estación 6 dependencia, y
otro generel, ajustados á los modelos ad-
juntos á este Reglamento, los que debe-
rán presentar en la Direcc!ón general del
ramo en los veinte primeros días del res-
pectivo mes siguiente, en cuyo caso, la
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decena también del siguiente mes, en
unión del estado mensual correspon-
diente.

En la primera cara del estado número
2 se consignarán los datos recopilados
mensualmente en el estado número 1,
transcribiéndolos con el mayor cuidado,
y con la sola diferencia de omitir la cla-
sificación por sexos; esto es, los varones
y hembras de cada grupo del mes se su-
marán y se transcribirán englobados ä las
casillas del mes correspondiente del refe-

rido estado número 2, terminando esta
cara con el encasillado del total general,
que comprende los seis grupos de eda-
des.

En la segunda cara de este mismo es-
tado número 2 se consignarán los mis-
mos casos 'clasificados por causas y ter-
minaciones. Se empezará por IlevaJ Ios

datos del encasillado último de la prime-
ra cara, ó sea del total general, al encasi-
llado primero de la segunda cara; y á
continuación, según indica el cuadro, se
irán consigngndo los datos de cada mes
en el encasillado de enfermedades en tra-
tamiento del mes anterior. Estos se su-
man con el total general anterior, y la ci-
fra que resulte se llevará al encasillado
de enfermedades tratadas; finalizando la
confección del estado número 2, con los
encasillados de terminaciones que como
todos los anteriores se consignan los co-
rrespondientes á los seis meses.

Hecho esto con toda exactitud, se re-
mitirá el estado número 1 al Inspector
municipal. El estado número 2 quedará
en el establecimiento hasta que se haya
heeho igual operación en los meses su-
cesivos, llenando todos los encasillados,
sumando todos los grupos de edades y
terminaciones y arrastrando las sumas A.
las casilas de los totales respectivos.

Terminado el estado semestral, des-
pués de sacar una copia que debe que-
dar archivada en el establecimiento como
documento comprobatorio y como ante-
cedente que garantice la labor realizada,
se remitirá al Iespector municipal de Sa-
nidad.

En bien de tan" interesante y trascen-
dental servicio, es seguro que desplegará
V. S. su acreditado celo é inteligencia y
aplicará las correcciones disciplinarias
que correspondan, á fin de que se cum-
pla lo dispuesto en el artículo 182 de la
Instrucción general de Sanidad, con la
rapidez y exactitud marcada dentro de
las normales condiciones en que debe ser
cumplimentado el referido servicio.

Sírvase, por lo tanto, V. S. disponer
la publicidad de , esta circular para que
llegue á conocimiento de los Directores
facultativos y Administradores de los es-
tablecimientos mencionados. Dios guar-
de á V. S. muchos años. Madrid 21 de
Mayo de 1909.—El Inspector general de
Sanidad Exterior, Manuel Martín Salazar.
Señor Gobernador civil de la provin-

cia de 	
(«Gaceta» del 22 de Mayo de 1909).
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cuenta anual se ajustará al modelo tam-
bién adjunto ä este Reglamento.

Las Reales órdenes de concesión de
los conciertos se publicarán en la Gaceta
de Madrid.

Art. 157. Las Compañías de ferroca-
rriles y las Empresas de diligencias y va-
pores, que no soliciten y obtengan el
concierto á que se refiere el articulo an-
terior, satisfarán el impuesto timbrando
sus billetes de viajeros y talones-resguar-
dos de mercaderías en la Fábrica Nacio-
nal del Timbre, en cuyo caso se observa-
rán las formalidades que se disponen por
el capítulo XXV del presente Reglamen-
to para el timbrado de las barajas 6 jue-
gos de naipes, en cuanto /es sean aplica-
bles.

Art. 158. Los billetes de viajeros,
procedentes de los denominados billetes
por kilómetros que se expenden á precios
reducidos por las Compañías á que se re-
fieren los dos artículos precedentes, se
considerarán comprendidos en el artículo
189 de la ley, sirviendo de base para la
regulación del timbre el importe del re-
corrido por que se den, al precio por ki-
lómetro á que resulte expendido el res-
pectivo billete llamado titular.

(Continuará.)

VILLAVICIOSA

Núm. 1.558

Don Gabriel Romero Nevado, Alcalde presi-
dente del Ayuntamiento constitucional de
esta villa.
Hago saber: que terminados los padro-

nes de todos los individuos sujetos á la

prestación personal para la construcción
de caminos vecinales, quedan expuestos
al público en esta Secretaría municipal,
por término de un mes, con el fin de que
puedan ser examinados por cuantas per-
sonas lo deseen y deduir las reclamacio-
nes que crean pertinentes, todo ello en
cumplimiento á cuanto dispone el artícu-
lo 133 de la ley vigente del ramo.

Villaviciosa 18 de Mayo de 1909.—
Gabriel Romero.

JUZGADOS

RUTE
Núm. 1.544

Don Juan de Dios Cuenca Romero y Uclés,
Juez de instrucción de esta villa y su par-
tido.

Por el presente ruego y encargo á to-
das las autoridades, así civiles como mi-
litares y agentes de la policía judicial,
procedan á la busca y ocupación de un
mulo de tres arios, pelo negro, con la
marca, sin hierro ni seña particular algu-
na, con aparejo completo del sistema de
ataharre y jáquima de correa, sustraido
del patio de la casa que habita María
Doncel Luque, en el partido La Cruz de
la Algaida, del término municipal de Iz-
nájar, cuyo semoviente es de la propie-
dad de Francisco Ayora Ruiz, de Iznájar,
y fué sustraido en la noche del quince
del actual, y hora entre las veinte y las
veinte y tres del mismo, y caso de ser
habido sea puesto á disposición de este
Juzgado, con la persona 6 personas en cu-
yo poder se encuentre, si no acreditan su
legítima adquisición, las que serán pues-
tas también A disposición, con las seguri-
dades convenientes, en la cárcel de este
partido, procediéndose también á la ‘ bus-
ca, detención y conducción á esta cárcel
de los autores de la sustracción.

Dado en Rute á veinte y dos de Mayo
de mil novecientos nueve.—Tuan de Dios
Cuenca Romero.—El Escribano, Maxi-
mino L. Hernando.

SANTAELLA
Núm. 1.553

El 1 423 t ca

Don José López González, Juez municipal de
esta villa que actúa.
Por el presente se citan ä José Puise-

gut Baena y á los herederos de Carmen
Jiménez López, vecinos de esta villa, pa-
ra que en el término de diez días, conta-
dos desde la inserción de este edicto en
el BOLETIN OFICIAL de esta provincia, com-
parezcan ante este Juzgado á deducir las
reclamaciones á que se crean con dere-
cho en el expediente de posesión instrui-
do á instancia de Ramón Cid Miralles, de
este domicilio, en solicitud de que se ins-
criba á su nombre la posesión de una ca-
sa-horno situada en la calle Corredera,
número cuarenta y seis, que se encuentra
inscrita en el Registro de la propiedad á
nombre del José Puisegut al folio sesenta
y cinco del libro treinta y ocho de San-
taella, finca número mil noventa y seis,
inscripción sexta; apercibidos que si no
comparecen dentro de dicho término les
parará el perjuicio que haya lugar en de-
recho, quedando por ello cumplidas las
prescripciones del artículo cuatrocientos
dos de la ley Hipotecaria.

Dado en Santaella á diez y seis de Ene-
ro de mil novecientos nueve.—José Ló-
pez.—E1 Secretario, Antonio Osuna.

VF,RGAR A
Núm. 1.555

Don Luis Alonso Magadzin y Manzano, Juez de
primera instancia de este partido.

Hago saber: que en el expediente pro-
movido en este Juzgado por el Jefe facul-
tativo del Manicomio de Santa Agaeda
(Mondrugón) para la reclusión definitiva
del alienado don Luis María Ramos y Ba-
rrancos, natural de Córdoba, provincia
de Córdoba, de cincuenta y seis años de
edad, de estado célibe, que en cuatro de
Septiembre de mil ochocientos noventa
y ocho ingresó en aquel Manicomio, he
acordado se oiga á los parientes de dicho
alienado, y se les emplaza para que den-
tro del término de un mes comparezcan
ante este Juzgado á exponer lo que esti-
men oportuno; previniéndoles que pasa-
do el referido término se resolverá, con
6 sin su audiencia, si no hubiesen com-
parecido, conforme previene el artículo
octavo de/ Real decreto de diez y nueve
de Mayo de mil ochocientos ochenta y
cinco.

Dado en Vergara á veinte y uno de
Mayo de mil novecientos nueve.—Luis
Alonso Magadán.—P. S. M., Nicolás Ota-
mendi.

Fábrica militar de Subsistencias de Córdoba

Núm. 1.498

Por acuerdo de la Junta Económica de
este Establecimiento, el día 1.° de Junio
próximo, ä las nneve horas de la maña-
na, se admitirán proposiciones para la ad-
quisición de los artículos siguientes:

Trigo recio del país, limpio, exento de
semillas extrañas, tierra, piedras, caries
y tizón, con densidad media de 77 y 112
kilogramos el hectólitro.

Las proposiciones deberán hacerse por
escrito, consignando la cantidad en quin-
tales métricos y acompañando ¡nuestra
de la partida que se ofrezca.

Las muestras se presentarán en saque-
tes de los que emplea el comercio, indi-
cando el nombre, apellidos y domicilio
de su dueño. Será desechada en el acto
toda oferta que no reuna las condiciones
expresadas.

La Junta se reserva el derecho de re-
conocer y ensayar por si, sin interven-
ción de otro perito, la muestra 6 mues-
tras que en principio conceptúe acepta-
bles, para decidir en favor de la que con-
sidere más conveniente, cuyo resuitado
se comunicará á los interesados en todo
el siguiente día.

Las entregas tendrán lugar comparan-
do la muestra con el contenido de los sa-
cos que fuera preciso á juicio del perso-
nal de la Fábrica, desechándose en el ac-
to el que no reuna las condiciones de la
muestra.

El pago se hará con un 10 por 100 en
calderilla y del importe total de la com-
pra se deducirá el impuesto del 1 por 100
de Pagos del Estado y recargo transi-
torio.

Córdoba 17 de Mayo de 1909.—El Di-
rector, Vicente Vigueira.

IMFDRESOS
En la imprenta de este periódico

hay para la venta los siguientes im-
presos: 	 .

Cargarémes y Cartas de pagas

Imp. La Opinión.—Garcia Lovera, 16
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Inspección general de Sanidad Exterior

Nürn. 556

Las deficienciasdeficiencias que se observan en los
cuadros que mensualmente.se  reciben en
esta Inspección general, para la confec-
ción de la Estadística de morbilidad de
los hospitales, Asilos y demás Estableci-
mientos, hace necesario ampliar algún
tanto el régimen que actualmente se si-
gue en la recopilación de los datos, para
poder subsanar los errores de suma y las
frecuentes dudas que ofrecen algunas ci-
fras, consignando con esto, al mismo tiem-
po, la mayor facilidad posible para que
la publicación de los referidos datos sea
llevada á cabo con la debida exactitud y
puntualidad.

A este fin, se hace necesario haga V. S.
saber á los Directores facultativos y Jefes
administrativos de los expresados Esta-
blecimientos de esa provincia, que á par-
tir del mes de Julio próximo, el servicio
de estadística indicado se ha de llevar á
cabo en la siguiente forma:

Los datos estadísticos de morbilidad
de los Hospitales, Asilos, etc., se segui-
rán recopilando, como hasta aquí viene
haciéndose, en el estado mensual núme-
ro 1, y además en el nuevo cuadro 6 re-
sumen semestral número 2, cuyos impre-
sos recibirá V. S. muy en breve, para
que se sirva disponer sean distribuidos,
según la relación que con los mismos se
acompaña, á razón de dos ejemplares por
cada semestre, de los cuatro de éstos que
comprende la remesa de los referidos
cuadros número 2, que se han de remitir
á V. S.

El impreso número 1 lo remitirán los
expresados Directores facultativos 6 Ad-
ministradores de los Establecimientos al
Inspector municipal de Sanidad respecti-
vo en la primera decena de cada mes, y
el impreso 6 cuadros semestral número 2,
al finalizar cada semestre, en la primera
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